هندِ حزین

شریف حسین قاسمی*

محمد معروف به علی و مشهور به محمد علی و متخلص به حزین (متولد در اصفهان در سال ۱۱۰۳ هـ/۱۶۹۱ م و متوفی در بنارس در سال ۱۱۸۰ هـ/۱۷۶۶ م) نظر به آثار گرانقدرش در رشته‌های مختلف معارف اسلامی، فلسفه، طب، کلام و شعر و ادب از آن نابغه‌های جهان اسلام نمایندگی می‌کند که در دوران قبل از حمله مغول به ایران، دنیای علم و ادب را آب و تاب می‌بخشیدند.

آثار حزین که اسم بعضی از آنها در کتب تاریخ و تذکره و خود آثار حزین آمده و بعضی از آنها چاپ شده و نسخ خطی برخی از آنها در کتابخانه‌های مختلف مضبوطاند، از لحاظ کمیت و کیفیت قابل ملاحظه هستند. بنده در این وقت فقط نصف آخر تاریخ احوال حزین را بررسی می‌کنم که بیشتر درباره احوال سیاسی و اجتماعی شبه قاره هند است.

حزین این اثر خود را که تاریخ حزین یا سوانح عمری و یا تاریخ احوال حزین خوانده شده، به نام تاریخ و سفرنامه حزین نامیده و همراه با دیوانش در ایران به چاپ رسیده است.^۱ او این سفرنامه را در سال ۱۷۴۱/۱۱۵۴ در شاهجهان‌آباد به رشته نگارش

* استاد فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

۱. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: دیوان حزین لاهیجی، به ضمیمه تاریخ و سفرنامه حزین، تصحیح بیژن ترقی، خلاصه این رساله به نام واقعات ایران و هند به تصحیح اسکندر اسفندیاری شامل رسایل حزین لاهیجی است که از طرف مرکز نشر میراث مکتوب در سال ۱۳۷۷ هجری منتشر شده است.

(دیوان حزین لاهیجی، تاریخ و سفرنامه حزین، ص ۱۲).

۵. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تاریخ و سفرنامه حزین، ص ۴۲.

حزین که نسبش به هجده واسطه به شیخ زاهد گیلانی (م: ۱۳۰۱/۷۰۰) می‌رسد، در خانواده‌ای اهل دانش دیده به جهان گشود. از محضر معروفترین اهل علم و ذوق کسب فیض کرد. به فراگرفتن علم و فضل چنان مایل بود که حتی رشته ازدواج را در این راه، زنجیر پای خود پنداشت و بنابراین مجرد زیست.